



Procedura Sintel ID 157932664

IOV-S45-22 Procedura negoziata telematica, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b), del D.L. 76/2020, come convertito con L. 120/2020, finalizzata all'affidamento del servizio di effettuazione di controlli periodici ambientali e sugli operatori della Farmacia e Radiofarmacia dell'Istituto Oncologico Veneto per la durata di 12 mesi - CIG 9339930210

CHIARIMENTI

- 1) **Quesito:** In riferimento ai requisiti di capacità economica e finanziaria, punto 6.2 lettera b) Possesso di copertura assicurativa professionale contro i rischi professionali, preme evidenziare che non ci sembra inerente alle attività richieste nella presente RDO, in quanto i servizi sono erogati da un'azienda e non da un libero professionista, a meno che non ci sia un'impresione nella descrizione della polizza assicurativa richiesta, solitamente prevista ed obbligatoria per le imprese di tipo RCT RCO RCI, responsabilità civile verso terzi, responsabilità civile verso i dipendenti, responsabilità civile da prodotto difettoso. Chiediamo un preciso chiarimento in merito a questo aspetto.

Risposta: L'art. 83, co. 4, lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di chiedere un livello adeguato di copertura assicurativa contro i rischi professionali a dimostrazione della capacità economica e finanziaria negli appalti di servizi.

La copertura assicurativa indicata al punto 6.2 lettera b) del disciplinare è richiesta in ragione della tipologia delle prestazioni rientranti nel servizio richiesto e della specializzazione necessaria per l'esecuzione delle stesse.

- 2) **Quesito:** In riferimento ai requisiti di capacità tecnica e professionale, punto 6.3 lettera c) Possesso di una valutazione di conformità del proprio sistema di gestione della qualità alla norma UNI EN ISO 9001:2015 e secondo le norme UNI EN ISO 14644-1:2016, UNI EN ISO 14698-1:2004, UNI 11425:2011. La comprova del requisito è fornita mediante un certificato di conformità rilasciato da un organismo di certificazione accreditato ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/EC 17021-1, evidenziamo che non c'è problema alcuno per la certificazione di conformità relativa alla norma UNI EN ISO 9001:2015 rilasciata da ente accreditato secondo la normativa da voi citata, ma NON è possibile avere certificazione di conformità dell'azienda inerente alle altre tre normative (UNI EN ISO 14644-1:2016, UNI EN ISO 14698-1:2004, UNI 11425:2011), in quanto si tratta di STANDARD per la classificazione e certificazione di ambienti ad alta tecnologia e non di standard per la



Regione del Veneto
Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico



REGIONE DEL VENETO

certificazione di aziende e processi. Chiediamo quindi sia chiarito questo punto, vorremo sapere se dovranno essere le misurazioni eseguite secondo i suddetti standard UNI EN ISO 14644-1:2016, UNI EN ISO 14698-1:2004, UNI 11425:2011?

Risposta: Trattasi di riferimenti normativi a cui si fa riferimento per la garanzia della qualifica dei locali e del sistema assicurazione qualità, pertanto le misurazioni devono tenere in considerazione i sopra citati standard.

Il Responsabile del Procedimento
dr.ssa Maria Zanandrea
(firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e s.m.i.)